
 
 
 
 
 
Mindeord ved afdelingslæge, dr. med. Peter Steen Pedersen’s (PSP) død 
 
Ved Peter Steen Pedersens død har CF-patienterne, som er tilknyttet CF-Centret på Rigshospitalet, 
mistet en fremragende læge med et mangeårigt kendskab til og dyb indsigt i deres sygdom. Og alle 
CF’ere har også mistet en forsker, som utrætteligt og med klart synlig forskningsbegejstring i en 
årrække har ydet betydningsfulde bidrag til at finde frem til metoder, som en dag måtte kunne udbedre 
fejlfunktionen i de celler, som forårsager CF. Men først og fremmest har CF’erne og deres pårørende 
mistet en sand ven, som altid mødte dem med et stort smil, med godt humør og en aldrig svigtende 
humoristisk bemærkning. 
 
PSP, som han oftest blev tiltalt, blev kun 64 år og var i længere tid plaget af sygdom, som forhindrede 
ham i at varetage den gerning, han elskede så højt. CF’erne var klar over, at PSP’s helbred ikke var 
optimalt, for det er nogle måneder siden, de sidst så ham i ambulatoriet, og adskillige har med 
bekymring spurgt til PSP’s helbred. 
 
Lørdag den 8. november måtte PSP give op – han sov stille ind, og med sorg skal vi nu alle indse, at 
vi ikke mere skal opleve PSP, ikke mere skal opleve hans altid glade smil og humoren. Men i 
taknemlighed over hans store arbejde og omsorg for CF’erne kan vi i stedet glæde os over den unikke 
forskningsindsats, han har ydet, og som en dag sikkert vil bidrage til, at behandlingsbyrden for 
CF’erne bliver lettere. 
 
Mange af os husker, da Peter Steen Pedersen i maj 1977 indledte sit arbejde for og med cystisk 
fibrose i CF-Center-København, dengang beliggende i Rigshospitalets bygninger på Tagensvej. Og 
måske endnu bedre huskes PSP’s gennembrud på verdensplan indenfor CF-grundforskningen, da det 
i 1984 lykkedes ham efter mange års fritidsarbejde med basale CF-problemer, at udvikle som den 
første forsker i verden en speciel metode til isolering og dyrkning af cellerne fra de enkelte afsnit af 
svedkirtler. Derved blev det for første gang muligt direkte at undersøge, hvilken transportmekanisme 
det er, der er defekt ved CF, hvilket åbnede mulighed for at nærme sig grunddefekten ved CF. 
 
Således beskrev overlæge, dr.med. E. Winge Flensborg i en artikel overfor patientgruppen PSP’s 
forskningsgennembrud, og talrige CF-patienter imødekom Flensborgs opfordring: ”Giv PSP en 
svedkirtel”. CF’erne stillede i stort antal op til et lille operativt indgreb, hvorved PSP fik svedkirtler til sin 
forskning. I 1992 forsvarede Peter Steen Pedersen sin doktordisputats: Human reabsorptive sweat 
duct in primary cell culture, - Cellular mechanisms of ion transport and their regulation with special 
reference to cystic fibrosis. 
  
Fra 1984 fortsatte PSP sin lægegerning med halvdelen af sin arbejdsindsats i forskningslaboratoriet 
og halvdelen i klinikken hos CF-patienterne, indtil sygdom tidligere i år stoppede hans gerning. I 
taknemlighed vil vi bevare mindet om PSP’s ildhu og entusiasme for CF-patienterne. 
 
Æret være Peter Steen Pedersens minde. 
 
 
Hanne Wendel Tybkjær 
sekretariatschef, Cystisk Fibrose Foreningen. 
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